47

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

发行A股股份换股吸收合并深基地重大资产重组事项

公司发行A股股份换股吸收合并深基地B重大资产重组事项于2018年2月22日收到中国证监会核发的批复，换股新增部分

股份已于2018年7月18日在深圳证券交易所上市。详细内容请见2018年2月23日、2018年7月17日《证券时报》、《中国证券报》

和巨潮资讯网上的公司公告。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于公司全资子公司注册发行购房尾款资产支持票据事项

   经公司第五届董事会第八次会议审议，同意公司全资子公司南山地产作为发起机构开展购房尾款资产证券化工作。南山

地产于 2018 年 9 月收到交易商协会下发的关于发行资产支持票据《接受注册通知书》（中市协注[2018]ABN64 号）。2018

年 12 月 27 日，南山地产 2018 年度第一期资产支持票据在中国银行间债券市场完成簿记发行，本期票据发行总额为 5.13775

亿元，其中优先级发行总额为 3.85 亿元，发行利率 5.5%，次级发行总额为 1.28775 亿元。2018 年 12 月 28 日，本期票据完

成设立。详细内容请见 2017 年 12 月 27 日、2018 年 9 月 20 日、2018 年 12 月 29 日《证券时报》、《中国证券报》和巨潮

资讯网上的公司公告。

2、关于公司控股子公司发行资产支持证券事项

   经公司第五届董事会第十五次会议和 2018 年第四次临时股东大会审议，同意公司控股子公司宝湾物流作为原始权益人

开展资产证券化业务。宝湾物流于 2018 年 12 月收到深交所《关于长江楚越“长江楚越-宝湾物流 1-X 期资产支持专项计划”

符合深交所挂牌条件的无异议函》（深证函[2018]640 号）。2019 年 1 月 18 日，”长江楚越-宝湾物流第 1 期资产支持专项计划

“正式成立，实际收到的认购金额为 17.89 亿元，其中优先级资产支持证券的募集总规模为 16.99 亿元，预期收益率 4.82%，

次级资产支持证券的募集总规模为 0.9 亿元。详细内容请见 2018 年 8 月 11 日、2018 年 8 月 29 日、2018 年 12 月 14 日、2019

年 1 月 19 日《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上的公司公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,139,796,868 60.71% 429,959,768   608,496 430,568,264 1,570,365,132 57.99%

3、其他内资持股 1,139,796,868 60.71% 429,959,768   608,496 430,568,264 1,570,365,132 57.99%

其中：境内法人持股 1,139,755,018 60.71% 429,959,768   429,959,768 1,569,714,786 57.97%

   境内自然人持

股
41,850 0.00%   608,496 608,496 650,346 0.02%

二、无限售条件股份 737,733,405 39.29% 400,292,472   -608,496 399,683,976 1,137,417,381 42.01%

1、人民币普通股 737,733,405 39.29% 400,292,472   -608,496 399,683,976 1,137,417,381 42.01%

三、股份总数 1,877,530,273 100.00% 830,252,240   830,252,240 2,707,782,513 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年度，公司因实施发行A股股份换股吸收合并深基地重大资产重组事项新增830,252,240 股股份，上述股份于2018

年7月18日在深圳证券交易所上市，控股股东南山集团因换股新增股份429,959,768股，该部分股份锁定期为3年。

（2）2018年度，由于部分董事、监事及高级管理人员增持、离职锁定等原因导致限售股份发生变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司发行A股股份换股吸收合并深基地重大资产重组事项于2018年2月获得中国证券监督管理委员会核准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

[…]

长期借款 153,566,825.13 2,628,237,349.15 992,436,134.94  3,774,240,309.22

   应付债券 55,151,404.20 1,110,969,631.06 -  1,166,121,035.26

   长期应付款 - 24,396,815.57 - 24,396,815.57

   其他非流动负债 68,935,000.00 1,584,008,654.17 - 1,652,943,654.17

 5,257,693,956.90 5,347,612,449.95 992,436,134.94 11,597,742,541.79

市场风险

利率风险

   本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

   本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

   下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对

浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2018年

 利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% -31,211,475.91 - -31,211,475.91

人民币 -1.00% 31,211,475.91 - 31,211,475.91

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

185

2017年

 利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% -24,656,367.28 - -24,656,367.28

人民币 -1.00% 24,656,367.28 - 24,656,367.28

汇率风险

   本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材(深圳)有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际(香港)有限公司对

海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持

续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

   下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

 2018年

 美元汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 3,092,851.59 - 3,092,851.59

人民币对美元升值 -1.00% -3,092,851.59 - -3,092,851.59

 2017年

 美元汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,921,396.02 - 2,921,396.02

人民币对美元升值 -1.00% -2,921,396.02 - -2,921,396.02

4.资本管理

   本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

   本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2018年度和2017年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

   本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负责和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2018年 2017年

资产总额 31,523,668,790.30 25,857,427,422.87

负债总额 20,728,169,139.10 15,572,978,840.88

资产负债率 65.75% 60.23%

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

186

十一、公允价值的披露

1、其他

   管理层已经评估了货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、应付票据及应付账款、其他应付款等，因剩余期限不

长，公允价值与账面价值相若。

   金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

   长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用

风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2018年12月31日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应

付债券等自身不履约风险评估为不重大。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中国南山开发（集

团）股份有限公司

深圳

港航运输、海洋石

油服务、房地产开

发和新型建材

   人民币

900,000,000 元
68.43% 68.43%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是中国南山开发（集团）股份有限公司。